
. 
    
 

 
ประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร 

เรื่อง  แนวปฏิบัติในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการด้วยบทความวิจัย 
ท่ีมีรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
------------------------------------------ 

  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดแนวปฏิบัติในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการด้วยบทความวิจัยที่
มีรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  ให้เป็นไปตามหลักจริยธรรม  จรรยาบรรณทางวิชาการ  และจรรยาบรรณอัน
เก่ียวข้องกับผลงานทางวิชาการ  

                    อาศัยอำนาจตามความในข้อ  8  (1)  แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฎกำแพงเพชร  ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งต้ังข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา   และพนักงานมหาวิทยาลัย   
ให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์  และศาสตราจารย์  พ.ศ. ๒๕๖5  และคณะกรรมการ
พิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ   มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร   ในการประชุมครั้งที่   2/2566  เม่ือวันที่    
23  มีนาคม  พ.ศ. 2566  จึงออกประกาศไว ้  ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  1  ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏกำแพงเพชร  เรื่อง  แนวปฏิบัติในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการด้วยบทความวิจัยที่มีรายงานการวิจัย 
ฉบับสมบูรณ์  พ.ศ. 2566” 

  ข้อ  ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ  3  ในประกาศนี้ 
  “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร 
  “สภามหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  สภามหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร 
   “ก.พ.อ.”  หมายความว่า  คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา  ตามมาตรา 
11  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา  พ.ศ. 2547 
   “คณะกรรมการ”  หมายความว่า  คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ  มหาวิทยาลัย 
ราชภัฏกำแพงเพชร 
  “ตำแหน่งทางวิชาการ”  หมายความว่า   ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์   รองศาสตราจารย์  
และศาสตราจารย์ 

/งานวิจัย... 



- 2 - 

  “งานวิจัย”  หมายความว่า  งานวิจัยตามนิยามและรูปแบบที่  ก.พ.อ.  กำหนด  ตามประกาศ 
ก.พ.อ.  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งต้ังบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์
และศาสตราจารย์  พ. ศ. ๒๕๖๔  
   “บทความวิจัย”  หมายความว่า  บทความวิจัยที่ประมวลสรุปกระบวนการวิจัยในผลงานวิจัยนั้น 
ให้มีความกระชับและสั้น  สำหรับการนำเสนอในการประชุมทางวิชาการ หรือในวารสารทางวิชาการ 
   “รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์”  หมายความว่า  รายงานการวิจัยที่มีความครบถ้วนสมบูรณ์  
และชัดเจนตลอดทั้งกระบวนการวิจัย  (Research  Process)  อาทิ  การกำหนดประเด็นปัญหา  วัตถุประสงค์ 
การทำวรรณกรรม  ปริทัศน์  โจทย์หรือสมมติฐาน  การเก็บรวบรวมข้อมูล  การพิสูจน์โจทย์หรือสมมติฐาน 
การวิเคราะห์ข้อมูล  การประมวลสรุปผลและให้ข้อเสนอแนะ  การอ้างอิง  และอ่ืน ๆ  แสดงให้เห็นว่าได้นำความรู้
จากงานวิจัยมาตอบโจทย์  และแก้ปัญหาเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
   “การเผยแพร่”  หมายความว่า  การเผยแพร่งานวิจัยหรือบทความวิจัย  ตามประกาศ  ก.พ.อ. 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งต้ังบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์และ
ศาสตราจารย์  พ. ศ. ๒๕๖๔ 
   “ประกาศ ก.พ.อ.”  หมายความว่า  ประกาศ  ก.พ.อ.  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณา
แต่งต้ังบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์  และศาสตราจารย์  พ.ศ. 2564 
   “แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ”  หมายความว่า  แบบแสดงหลักฐาน
การมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไป  ตามเอกสารแนบท้ายประกาศ  ก.พ.อ.  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการ
พิจารณาแต่งต้ังบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์  และศาสตราจารย ์ พ.ศ. 2564 

  ข้อ  4  การระบุการมีส่วนร่วมในบทความวิจัยจะต้องสอดคล้องกับรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์
และเป็นไปตามที่ปรากฏในเอกสารหลักฐานโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติจากหน่วยงานเจ้าของทุน  หากมีการ
เปลี่ยนแปลงการมีส่วนร่วมจะต้องได้รับอนุมัติการเปลี่ยนแปลงจากหน่วยงานเจ้าของทุน  และให้แสดงหลักฐาน
การได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงการมีส่วนร่วมจากหน่วยงานเจ้าของทุน  พร้อมแสดงรายละเอียดของการมีส่วนร่วม 
บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบให้ครบถ้วน  ตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้ 

   ข้อ  ๕   กรณีบทความวิจัยมีชื่อเรื่องเดียวกันกับรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์   ต้องระบุชื่อ 
ผู้ร่วมวิจัย  (ถ้ามี)  พร้อมทั้งระบุรายละเอียดของการมีส่วนร่วม  บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบให้ครบถ้วน
และให้ตรงกันกับแบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ 

   ข้อ  ๖  กรณีบทความวิจัยมีชื่อเรื่องเดียวกันกับรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  แต่ระบุชื่อผู้ร่วม
วิจัยเพ่ิมเติมหรือแตกต่างไปจากรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  ให้กรอกรายละเอียดของการมีส่วนร่วม  บทบาท
หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้ร่วมวิจัยทีเ่พ่ิมเติมให้ชัดเจนตามแบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในบทความวิจัย 

/ซ่ึงแตกต่าง... 



- 3 - 

ซ่ึงแตกต่างไปจากรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  พร้อมทั้งระบุเหตุผลและความจำเป็นของการมีผู้ร่วมวิจัยเพ่ิมเติม 
และกรณีได้รับทุนจะต้องแสดงหลักฐานการได้รับอนุมัติจากแหล่งทุนแล้ว  

   กรณีตัดชื่อผู้ร่วมวิจัยคนใดคนหนึ่งที่ปรากฏชื่อในรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ออกจากบทความ
วิจัย  ให้ระบุเหตุผลและความจำเป็น  พร้อมหลักฐานการยินยอมจากผู้ร่วมวิจัยที่ถูกตัดชื่อออกจาบทความวิจัย 

   ข้อ  ๗   กรณีการนำเสนอบทความวิจั ยที่ นำมาจากวัตถุ ป ระสงค์ของราย งานการวิจั ย 
ฉบับสมบูรณ์ข้อใดข้อหนึ่งหรือหลายข้อ  และมีชื่อเรื่องไม่ตรงกับรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  โดยระบุชื่อผู้ร่วม
วิจัยคนใดคนหนึ่งหรือหลายคนในบทความวิจัย  แต่ไม่ครบถ้วนทุกคนตามที่ปรากฏในรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์   
หรือมีการเปลี่ยนแปลงสถานะนักวิจัยในบทความวิจัย  แตกต่างจากรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  ให้ระบุเหตุผล
ความจำเป็นและแสดงรายละเอียดของการมีส่วนร่วม  บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบที่เพ่ิมขึ้นหรือแตกต่างให้
ครบถ้วน  ตามแบบที่แนบท้ายประกาศนี้ 

                    ทั้งนี้   บทความวิจัยจะต้องแสดงให้ปรากฏว่ามีการอ้างอิงแหล่งที่มาจากรายงานการวิจัย 
ฉบับสมบูรณ์ไว้ในส่วนใดส่วนหนึ่งของบทความวิจัย 

  ข้อ  ๘   การนำเสนอบทความวิจัยเพ่ือขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในสาขาสังคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์  ควรส่งรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิด้วย  

  ข้อ  9  กรณีระบุชื่อนักวิจัยไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ตามที่ปรากฏในรายงานกา รวิจัย
ฉบับสมบูรณ์ตามข้อ  5  ข้อ  6  และข้อ  7  หรือปกปิดข้อมูลสำคัญอันทำให้การมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ
ของบทความวิจัยที่นำมาใช้ในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการไม่ตรงกับความเป็นจริง  อาจสุม่เสี่ยงและเข้าข่าย
การกระทำผิดทางจริยธรรมและจรรยาบรรณอันเก่ียวข้องกับผลงานทางวิชาการและเป็นผู้ที่มีความประพฤติไม่
เหมาะสมที่จะได้รับการพิจารณาให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ  ตามประกาศ  ก.พ.อ.   

   หากตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งระบุการมีส่วนร่วมไม่ตรงกับความเป็นจริง 
และคณะกรรมการพิจารณาแล้วเห็น ว่า  การกระทำของผู้นั้น เข้าข่ายผิดจริยธรรมไม่เหมาะสมที่จะได้รับ 
การพิจารณาแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ  ให้เสนอสภามหาวิทยาลัยพิจารณามอบหมายให้มหาวิทยาลัย
ดำเนินการสอบหาข้อเท็จจริงและดำเนินการทางวินัยต่อไป 

  ข้อ  10   ให้ประธานคณะกรรมการเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ 
   ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัย
และคำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้ถือเป็นที่สุด 

/ประกาศ  ณ... 



- 4 - 

ประกาศ   ณ   วันที่  ๓   เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

 

(ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.ชุติมา  สัจจานันท์) 
ประธานคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบท้ายประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการมหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร 
เรื่อง แนวปฏิบัติในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการด้วยบทความวิจัย ท่ีมีรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมและบทบาทหน้าท่ีรับผิดชอบ 

 
ข้อมูลบทความวิจัย...................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................................... 
(ระบุข้อมูลทางบรรณานุกรมของบทความวิจัยตามรูปแบบ APA ประกอบด้วยชื่อผู้วิจัย/คณะนักวิจัยทุกคน. พ.ศ.ที่
ตีพิมพ์เผยแพร่  ชื่อบทความวิจัย ชื่อวารสารที่ตีพิมพ์เผยแพร่ ปีที่ ฉบับที  เลขหน้าของบทความ ) 
 
สถานะของผู้ขอในผลงาน  ( )  ผู้ประพันธ์อันดับแรก ( ) ผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา ( ) ผู้ประพันธ์บรรณกิจ 
ส่วนท่ี 1 

(ก) การมีส่วนร่วมและบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบในบทความวิจัย (ตามที่ระบุในเอกสาร ก.พ.ว. 03) 
 
 ชื่อ  นามสกุลนักวิจัย รายละเอียดการมีส่วนร่วม บทบาทหน้าท่ีความรับผิดชอบ 

   
   

   
   

 
  (ข) การมีส่วนร่วมและหน้าที่รับผิดชอบ ในรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ (ตามที่ปรากฏในเอกสารหลักฐาน
โครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติจากหน่วยงานเจ้าของทุน) 

 

 ชื่อ  นามสกุลนักวิจัยทุกคน รายละเอียดการมีส่วนร่วม บทบาทหน้าท่ีความรับผิดชอบ 
   

   
   
   

เอกสารประกอบสำหรับส่วนที่ 1 
 1. เอกสารหลักฐานโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติจากหน่วยงานเจ้าของทุน 
 2. รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  
 3. เอกสารประกอบการพิจารณาอ่ืน ๆ (ถ้ามี) เช่น………………………………………………………………………… .... 



ส่วนท่ี 2 เฉพาะกรณีการมีส่วนร่วมใน (ก) และ (ข) แตกต่างกัน 
 
๑)กรณีที่จำนวนผู้ร่วมวิจัยใน (ก) และ (ข) เท่ากัน แต่รายละเอียดการมีส่วนร่วมหรือบทบาทหน้าที่ความ
รับผิดชอบแตกต่างกัน 
 อธิบายเหตุผลและหลักฐานประกอบ ................................................................. ................................... 
.................................................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................................... 
๒) กรณีที่จำนวนผู้ร่วมวิจัยใน (ก) และ (ข)  และรายละเอียดการมีส่วนร่วมหรือบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ
แตกต่างกัน 
 อธิบายเหตุผล กรณีที่ ตัดชื่อผูร้่วมวิจัยคนใดคนหนึ่งที่ปรากฏชื่อในรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ออกจาก
บทความวิจัย และกรณีที่ เพ่ิมชื่อผู้ร่วมวิจยัในบทความวิจัยคนที่ไม่มีชื่อในรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ (อธิบาย
เหตุผลเป็นรายบุคคลให้ครบทุกคน ทั้งผู้ที่ถูกตัดชื่อและเพ่ิมชื่อ) 
....................................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................................... 
...................... ............................................................. ................................................................ .............. 
.................................................................................................................... ................................................................ 
....................................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................................... 
................................................................................... ..............................................................................  
.................................................................................................................................................................................... 
............................................................................................................................ ........................................................
........................................................................... ......................................................................................................... 
................................................................................... ................................................................... ........... 
.................................................................................................................................................................................... 
 
เอกสารประกอบสำหรับส่วนที่ 2 
 1. เอกสารหลักฐานโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติจากหน่วยงานเจ้าของทุน 
 2. หลักฐานการยินยอมจากผู้ที่ถูกตัดชื่อและผู้ที่ถูกเพ่ิมชื่อครบทุกคน 
 3. รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์  
 4. เอกสารประกอบการพิจารณาอ่ืน ๆ (ถ้ามี) เช่น………………………………………………………………………….... 


